佛冈县政务服务数据管理局

[image: image1.png]

关于《佛冈县县级政务服务大厅容缺

受理制度》的政策解读

《佛冈县县级政府服务大厅容缺受理制度》（佛政数〔2021〕5号）已于2021年12月7日印发，自2021年12月20日起施行，至2025年12月19日止，有效期五年。现将《容缺受理制度》解读如下：
一、制定背景
为进一步优化我县营商环境，不断提高政务服务能力和水平，根据《中华人民共和国行政许可法》有关规定、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《中共广东省委办公厅　广东省人民政府办公厅关于印发<广东省深化营商环境综合改革行动方案>的通知》（粤办发〔2018〕27号）、《清远市人民政府办公室关于印发清远市优化营商环境综合改革行动方案（试行）的通知》（清府办〔2018〕50号）精神和《清远市市级政务服务大厅行政审批容缺受理制度》（清政数〔2021〕42号），结合我县实际，制度《容缺受理制度》。对无不良信用记录的行政相对人办理进驻市级政务服务大厅综合窗口的行政审批事项（即办类审批事项除外），对基本条件具备、关键材料齐全且符合法定形式，但非关键性材料欠缺的行政审批事项，经过申请人作出相应承诺后，综合窗口先予受理，当场一次性告知需要补正的材料、时限，并同时将材料流转至各行政审批部门进行审查，在申请人补正全部材料后，行政审批部门在承诺办结时限内及时出具办理结果。

    二、目的和必要性

   （一）方便群众办事，让群众少跑。申请人在办理审批过程中，经常会出现漏带、暂时缺少、暂时无法提供部分材料，或者复印件未盖章、原件未带、材料存在瑕疵、不清晰等材料不齐全、形式欠缺的情况。在这种情况下，容许非关键性材料暂时空缺并在一定时间内补齐，既不影响行政部门的审批工作，又可减少申请人的往返次数和精力。

   （二）容缺受理制度能够突出作风转变，有利于提升群众满意度。容缺受理制度把原来理解的一些“特事特办”、“绿色通道”转换成一种法律框架内的正常的办事服务机制，让材料“缓（交）”下来，使速度提上来。体现了真正急申请人之所急，想申请人之所想的理念和作风，提高群众办事体验感和满意度。

三、法律法规依据

    行政许可法第六条规定，实施行政许可，应当遵循便民的原则，提高办事效率，提供优质服务。此外，国务院《关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）也明确提出：“（四）探索建立行政审批‘绿色通道’。在办理行政许可过程中，对诚信典型和连续三年无不良信用记录的行政相对人，可根据实际情况实施‘绿色通道’和‘容缺受理’等便利服务措施。”规定对符合条件的行政相对人，除法律法规要求提供的材料外，部分申报材料不齐备的，如其书面承诺在规定期限内提供，应先行受理，加快办理进度”。

    四、主要内容

     1、明确容缺受理制度的适用范围以及容缺受理制度的原则。

（1）本制度适用范围：诚信典型和连续三年无不良信用记录的行政相对人办理进驻政务服务大厅综合窗口的行政审批事项（即办类审批事项及本级仅具有初审权的事项除外）。

（2）容缺受理制度：指对基本条件具备、关键材料齐全且符合法定形式，但非关键性材料欠缺的行政审批事项，经过申请人作出相应承诺后，综合窗口先予受理，当场一次性告知需要补正的材料、时限，并同时将材料流转至各行政审批部门进行审查，在申请人补正全部材料后，行政审批部门在承诺办结时限内及时出具办理结果。

2、明确可以容缺的材料。

（1）企业营业执照等企业资质证明、企业法定代表人或申请人身份证明等；

    （2）企业资信证明、缴费证明，企业工作人员资格证书，企业管理计划、方案、制度等；

    （3）需要多个阶段办理的行政审批事项，前一阶段办理时已经提交的申请材料；

    （4）多个行政审批部门依次办理的行政审批事项，在申请办理下一个行政审批事项时需提交的上一个行政审批事项的申请材料和办理结果；

    （5）部门认为符合规定可以容缺的其他材料。

3、明确容缺受理的办理流程和时限。

（1）办理流程：申请人申请容缺受理的，应当向综合窗口提交容缺受理承诺书1份。以法人或其他组织名义申请的，容缺受理承诺书可以由法定代表人签字或加盖单位公章，也可以由现场提交材料办理行政审批事项的申请人签字确认。委托办理容缺受理行政审批事项的，被委托人应当提交委托书。

（2）办理时限：申请人书面承诺补充非关键性材料的时限最长不超过3个工作日（遇节假日顺延），申请人在其承诺补充非关键性材料的时限结束之前须按承诺完成非关键性材料的补缺。
                     佛冈县政务服务数据管理局

[image: image2.png]

                          2021年12月7日

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fU0ASHB=nNB3wKi=tLyH1LBjfUiftLB3vKiDzMivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PiP3LiT1PybsPSPvMBzzQCUAKTHwPiDsQCABMCIDQTLvPyMDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6U+qKeudJ1vR4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS527KiTy8iU+r6ws+6N7bq8us142LCsusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9s+B30L+X0e6N7ae9yuGJ+a6ctcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS527KiTy8h048eS0e6N7aCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD4LCLxMyjvLST3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiHsLCDsLiTfLS=5Ly=5Lib7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiXxKiDyMyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NDLsQTLsMDHsPiXsMTPsPyj7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=tLB3wMCX7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4ySCYxX1fucyIUPiQXYl8kVmASQicJREXwXVo4RTP8dFIjU0kwPyATL1kEal0NQ1sPTUI1NTzqS2UzMTsrPWn3Y2=4Px8ubjMjUE=1dGLzVGMyb2Myb1T3NCf3aGMyYWUyb1UwRWckXjsuZzQgRGgjcC03OUowYUcwZVTvcDc3UDIRZ14gJ2gqLyUkcikAYSf3NEI2cDwyX2Myb1MyMGMyb2MyMmgyUVwyb2MFNEgXYEUERyk0MVvqRyfqbyMYQzXyayIRU0TucmkELz0FckQvSmErJ0bxX1ELXyIuXiEiXjkLL173TFHuYCEXYDb4Pkb4TCkhRWgXOV0DQV0JZmMCPmAHYjHzSkgpSVIUS2YHcEQPVmgnNSkRZzoAbx7xYls0NGgTPTgMcC0pTEnuLUQpLicPcTH8Vl8xdR8yKzwRTDH1TBsVLEUhMSYZYEYHXzILT2LwMEcpM2YxVjP0Uib8ZDkFXykBb1kVQSMAZyXuayAGbE=zQSEnOTkUXSAxdUTwSloPc2HzajInVlzuL1MBNDwhLGUoRjglVWD8bkIXQyU1Zj4LNT4FMDoHaiE4TGkUS2cpL1QyVVjxc0g3a1P0aEoXLVMLNGcEM1HvQTgZM0UAczLyMyIyM0cnQlsubmAycV8ALmMZUjsobjwPP10VMEo0X1EibjYYSSIhb2AhTFX3TCEZXmMWZ0QKbUkLaWAnUV82XkABQWc2U2kQKz4xbGLxLjwLM2IIciY3SEIZRWb1QDX2LiMLXlDwbVgzREILL2MWbVHzYmExZUIoclYyb0MUUScUcyfqKzcZZEQDX0n1dVIILCPyYGknX0AlNWE5VSECcknwUR8LbVEXYlUIaiUMRVX2dWgyZEgnXkolX1wlcVzuT1MsZFD4cUUZb0MkVEUCSk=xKzruZTw5M0M1MmMIRzw3Xj4URF71cUozcGoXUGj1RTUTZDI5VjHwdSb2ZV8iVUonaFMkLEMzdFgQJ0=wUCj1ZlEFP1QxQEUYSEYiX2UlXSzyK2oYUUYSPichbV8kdTk0LkMHOWEnckkYbx8IbzDyVCMtTB8wZWEIMmMRUUAiMVsuZGgNdD41VjLvcGUHQlM4SBsSYVL8RDwgUkgUSC0MNTELLVozRUUWK2UoLTwWRTgEbVIBaVgTYGICZCbyYmL2MkoJcjwJcS0wVkcPLlIhaEISLmkiUUE4VV7vXjwpZjnqZiT3c1sDSl0hcSciTSYJSSgjLU=xaEnyLzH4LUgVZ0kZUEAkaFQRU0g4XmMMTyHzPj0hQEQCYScrcUEySmcuLjTzYloXajY1MicLcmgZVWMTaUb4aDYQX2EiVC0yalTxXTUIMjIUS2LzazEyYjkIb1EPbzohXx8FTlP1UyYZTVMTaGMjYj0nXjgNbFfwXkn2QCMOMiUPM0MNPUIXSEMYU1MjLGg4LzUkLkAZLzLqOSIGYEUxKzXyL2MRbVQRcVQCRV0DZln4M1EyXyQYLyYzUjUTQ0PxXkL4PiErNTwhTiMpYj0zc1QUZUEyb1PwUF0UTWgSRWMCbyMLMxsQalfuNTsuaCY4TGUDLkQjRzYXUVwpP2=ubykvViUPTTIHSEQkbyg2YV32YDsScV4jLUUZLx80XjMJOTEtPlsVRCIydGAFL0UjTyX4ZWAvLGLybSD2SGH2NUcvZGcZcWIJQFEybWcAQyMHSFEvUFMZQTcvNVUkQVP2ZDbwLiP3dFYSNVIBRTUBQVgQLUnqZEc4VkclSlDybyEoaVMZVFX8NSIENC=wUVYHXkIyMiUoLyYwMyL1b0jzVlfzYCchXjYFTjUlcDf2MST2MyUiZzIKQ2EVLSIESEL4czwRUkn4MiE4QikLTy0iSUj2YmIEMSAYclI0bVETRDEgSyIGU14iSTgnXighXWEEc0owXzs2Q1M0ZFzxKyH8dGAgVWA4OVIFQmQIbzwsNFQuYDoXT1gXXUcpcGEvbl8hU0oiZTwRc0XqVCc5ZTH1MWQPVUUFPhsiK1MtXyIBTTUYSCY4a2AnXTMGUWk5ZjkESDj8aCkucmAjMlMPdSMgNWIqTmUXdDEtQUMkc1QXLmQRPyYSUEIPMlMiZVLwdjIXNSYnUFYgQU=yLEIFc1YCX2P0VTUHTkMRMjfuS1UEPzcETk=zc10KMmDuQVEYL0AIcjMTcW=0L0Uwbyg5K10JS0LzckUlYiEpVGPzRjIpJ14wTmoOPyMVTi0nTWUoayUvYDghLVIuM2gwSjw1TkEjbx8DaGcldmoHaiYkPyYGXj3uRFIKclQib1r4VkUBLS=vbVo3RlgRSiMVc1YFNDjqa0cATyE2biQWQVEGSD4YMmYXJ2XqaiIsLE=yNUIBMVU1Pzn2MmPyZBsiXjsFP0AoLkkqYCAFc0T0XTICMFkFTz3qTzsqZj0zRxsCLDELXyARYTcAQVgYa1YJViEJdEMjXkg3VVgYYC0pbzEATkIjUzUJRiAxZVYRYFQCVlYIbWUJRz00aEcuYTsQdB8hbmP1QGgBTVYtUyb2X2Arcls1aUggSUf4RjMhVB8QdTnwLi0wMyYubTYvQGEVPmgycEgtOTs0dDgqR1wEaCcAXzsrYULucTcyLkIpPjgyR2oTSGE2QTECYVsGaFEMdkHyLiEkX1k4b0ksP1wrZF7wYjMybiIhT1MELWUjQkgiRCcvVGEhUjLyUkoOdiYFLyX3Z18uVjwYZzEALzYxNCgBb0nqXlPvb14kczgiPjMhPlIvdSX1PyDxMToHQDcMXzkDMmEJaCT3NEo1dCkrPyI2VmQMbGP1Ylg3aGQja2AZLDXqXWYrSCXuYGEUTGMqTU=uPVMVUGozTFsrYEk5MVkWTEYPJ1MrZSILbT0RJzEnU2DzbWcZSWELQFYJcWchXyHzMmTxX0AzUj8yVDYYPjo0c18LTUAjVEohMDfucVsuc2MVYGc0RFIHajUhbiQYMyAgRzM0VD30c1wyTyIvLk=wMjwsZUkLS2MHLVogQhrvRGMHaiEIZTgwQCfqUCIPUGU4YEohPj85UTf1LEohTzLqLmcZLkcRLmMYT1juUzMRcTQLRlIgRDvqXVwPVkQIakcCUzMZMlUXLDoRS1k2b2o2NEIqRyUvZW=xTSQAMzghdDQhQkH0QlQ5LCEULh8iQ1IzTWUDJ1DqXiE2Pzz0Ll41VmA2Llv1bELvPmMhLmABUkIiQCEpb1g3ZVjwRWMjXy=xXVLwJzMyTmL1VGj8XmfvaWbzOScpSFUDc2YgcBr3dTgBMGYybCXwcScZSSb1RyXuPmc0cSkuXlk2cGk5biQAK2=uRCkvUDrwbWYjVFjxOSLvLykLXiHxOWMOLmEnQScQYGI0L0UCQloxTj7vSCQKVDUZbj30LjkXXz8uU2=vMy=xLi=wNS=

[image: image3.png]g